contrasisto, -ere *resistere – ellenáll:*

Vaivoda noster ... gnaviter Turce contrasistit: BART.PANN. *Epist.* 4,5.

contremo, -ere *timere, metuere, concuti, commoveri – fél, remeg:*

Praesunt dominationes subiectis in gloria, / per hos claret, summi Dei quanta sint donaria, / cuius omnis creatura contremittit imperia: GREG.GYÖNGY. *Vitae* 204 (p.157).

controversor, -oris *m. qui dissensionem, discordiam, iurgium sim. excitat – ellenz, patvarkodó:*

Quum nonnulli controversores, sacro sanctae orthodoxae fidei persecutores sese insultu, ausu temerario et superstitiose veritati evangelicae opposcentes, vexilla perversitatis contra totius cleri et ecclesiae statum fere erigendo insurrexerant conspirati. 1436/? *CD Hung. X/7* p.811; *cf.* Demény p.60.

contuto, -are v. **contutor, -ari** *(in loco tuto) condere – (biztos helyen) elrejt:*

Sancti Dei ... sic mundo fugitivi in antris et latibulis bestiarum et ferarum sunt contutati. VALENT.HADN. *Mir.* prol. 56; *cf.* *MWb.* II p.1799. Benedictus ... prior ... sciebat, quod ... nec fortes auxiliarii poterunt adiuvere, neque prudentes consiliarii responsum utile dare, nec libri doctorum consolari, nec aliqua substantia praetiosa liberare, neque aliquis locus secretus contutari. GREG.GYÖNGY. *Vitae* 187 (p.146).

convaleo, -ere *convenire – megfelel:*

Preter unum autem nullum equum habemus persone nostre convalentem: 1456 *CD Zichy XII* p.245 = *DI 81234*.

convallium, -ii *n. vallis clausa – völgykatlan:*

In huius Ioannis literis habetur, quod ad montes, in quorum convallio dictum coenobium est fundatum, personaliter accedendo ... totam terram ... ecclesiae ... donavit: [1410], 1522 *Doc.Paul.* I p.2.

convecto, -are *comportare – összehord:*

Quibus mos erat maritimas merces, vinum et oleum convectare: BONF. I,6,77.

conventualiter *adv. modo conventus, ut conventus – konvent módjára:*

Quod heremitae Sancti Pauli ... in quibusdam (*sc. locis*) XII conventualiter vivere et commode poterant sustentari: GREG.GYÖNGY. *Vitae* 50 (p.61).

conventulus, -i *m. parvus conventus – kis konvent:*

Spes ... magna ad eundem ... patrem est, quod ruentem conventulum et in structuris atque culturis ... in melius deducet: 1521 *Dipl.Sáros* p.549.

convertentia, -ae *f. actus convertendi – megfordítás:*

Quia secundum Ambrosium Dominus est nomen omnipotentie, dicit enim respectu subiectorum. Quia dominus et servus sunt relativa. Et omnia relativa ad convertentiam dicuntur, ut servus domini servus et dominus servi dominus, secundum Aristotelem in *Predicamentis*: *Serm.Quinqu.* 7 (p.37).

coofficio, -ere *simul operam offerre – együtt szolgál:*

Ut in omnibus oblationibus ... in missis ... provenientibus rector ecclesiae habeat duas partes, tertia parte sororibus de conventu, si eidem coofficiant, remanente si autem non coofficiarent,

ex tunc rector percipere debeat ... integre: 1342 CD Hung. VIII/4 p.585 = DI 3478.

copa, -ae f. femina, quae saltando hospites delectat v. quae in taberna potum cibumque administrat – táncosn v. csaplárosné:

Uti plures in Neapolitanis abacis Ungaricas, uti aiunt, copas, quam in Pannonicis numerare queas: Udis p.471.

corbanum, -i n. arca pecuniaria, scrinium, theca – kassza, szekrény, láda:

Graviter est increpandus, ab ingressu capituli ... et ad corbanum capituli ponantur (sic) irremissibiliter: 1521 M.Sion 1866 p.250. Semper imponatur ad corbanum capituli pro expensis communibus: 1521 Ibid. p.255. Statim ipsum sigillum in pixidem seu corbanum ligneum cum diligentia imponatur: 1521 Ibid. p.326. Hebdomadatim ... canonici ... ad capitulum convenient sub poena trium denariorum ... irremissibiliter exigendorum et ad corbanum capituli imponendorum: 1521 Ibid. p.259.

corneus, -a, -um ex cornu factus – tülök-:

Res mercimoniales, ... ut sunt fernicule, monilia, ... claviculi, setistra, pectines lignee aut corneae, specula etc.: 1436 Mon.Budapest III/2 p.272. E quadam aurea corona gemmis margaritisque distincta extensum est in altum brachium unum manus dextre scapulotenus et ad integrum armis tectum habens in palma tubam corneam: 1507-1508/XVI^m. Turul 1891 p.60. In quo (sc. scuto) duae tubae corneae sive buccinae venaticae in altum eriguntur: 1514/? Iványi, Teleki p.208 = DI 86748; cf. ALMA 1995 p.77.

cornicula, -ae f. cornix parva – kis varjú, varjacska:

Exemplum Oracii in epistolis de cornicula et grege avium (cf. Hor. Epist. 1,3,18-20): Serm.Quinqu. 143 (p.298).

corporalitas, -atis f. natura corporalis – testi mivolt:

Qui (sc. Christus) post assumptionem fragilis humanae corporalitatis pro nostris reparandis incommodis vivificae crucis vexillum sua gloriosissima passione sanctificavit: 1408 CD Hung. X/4 p.683.

correctibilis, -e castigans – fenyít :

Quod Paulus ... predictum Stephanum ... verbis correctibilibus de tali prolatione verborum suorum arguisset: 1325 TSz 1964 p.550.

correctorius, -a, -um quo quid corrigitur – javító:

Ex processu seu linea verborum in cancello et glosa correctorio elicuit (sic ed.) evidenter: 1422 Zsigm.oklt. IX,496; recte orig. DI 31406: Que quidem dies octava festi Beati Georgii ex processu seu linea verborum in cancello et glosa correctorio elicuitur evidenter. Quidam ex ipsis ... spreto et parvipenso huiusmodi nostro iusto et correctorio mandato nedum redimere vellet (sc. calicem impignoratam): 1491/1508 M.Sion 1866 p.616.

correpto, -ere irrepere, subrepere – becsúszik, becsusszan:

Caesar ... cum pauperis olim / in tenuem solus cymbam correpsit Amyclae: IAN.PANN. Paneg. 3,2,261-262. Per confusionem formarum idem ac corripere – alakkeveredéssel: megfedd: Leo ... quorum turpissimam vitam verbis sepe correperat: BONF. I,9,272; cf. corripuere: I,9,146 et corripuit: I,7,233, 238; I,8,273.

corrigatoria, -ae f. (corrigatoria) artificium corrigia v. lora parantium – szíjgyártó

mesterség:

Si quis artem corrigiatoriae (sic ed., recte forsitan: corrigiatoriam?) gratia eruditionis accesserit; *cf. superius (forsan ut adi.):* Adolescentum ... si quis artium praexpressarum dempta arte corrigiatoria (sic ed.) eruditionis studio se annexerit: 1484 Zimmermann, *Urkb.* VII p.375.

corrigiatus, -a, -um (corregiatus) *corrigiis praeditus – szíjas:*

Item de cirotecis corregiatis, videlicet de Zamisch et bombacialibus semper tricesima pars ... debet solvi: 1436 *Mon.Budapest* III/2 272 3169

corviger, -a, -um *qui corvo pro insignibus utitur – címerként hollót visel , 'hollós':*

Corviger extremum rex modo clausit iter (sc. *Mathias Corvinus*): GREG.GYÖNGY. *Vitae* 179 (p.141).

cothurnatus, -a, -um (Gr.:) *cothurnis calceatus; transl.: elatus, tumidus – dagályos:*

Cuius nuperrime paucula carmina ad me misisti, quae quam Cecropidae cothurnata sint, erunt testes, qui perlegendi favorem nostro indulserint poetae: 1514 *Anal.nova* p.39.

coturnix, -icis f. , *avis species – fürj:*

Quidam enim similes sunt vipere, que occidit matrem in ortu suo, et catulo, qui cecus nascitur et genitorem non agnoscit, et pullis perdicum et coturnicum, qui statim nati deserunt matrem: *Serm.Quinqu.* 127 (p.268).

couterinus, -a, -um *ex eadem matre natus – egy anya szülöttje:*

Quod duae illustrissimae sorores carnales et couterinae, una videlicet nostrae maiestati, et altera eidem ... palatino matrimoniali foedere legitime sunt copulatae: 1416 *CD Hung.* X/5 p.682 = *Df* 265783. Sigismundus ... rex ... et ... Nicolaus palatinus ...nobiles et generosas Barbaram reginam et Annam ... duas sorores carnales et couterinas ... consortes habuere maritales: 1438 Katona, *Hist.crit.* XII p.849.

crasse *adv.* (grasse) *spisse, dense; de impressione sigilli: graviter, profunde – vastagon; a pecsét esetében: er sen, mélyen:*

Abbatissa ... exhibuit nobis duas litteras, ... unam videlicet condam illustris principis Colomani, ... cuius sigillo certo (sic), quo vita comite utebatur, a tergo in quadam prestula pergamenea grasse impresso, cuius quidem littere medietas, videlicet pars anterior est scripta ex voluntate ... fundatoris ... monasterii litteris Grecis, alia autem medietas ... Latinis litteris est conscripta: 1393 *Dipl.Hung.ant.* I p.370; *cf. MWb II* p.1983.

crepus, -a, -um *incertum, dubius (?) – bizonytalan, kétes, fél-(?):*

Tempus autem producendi Luciferum est aurora, que est lux dubia tenebris amixta tenens convivium noctis et diei. Unde et crepus dicitur, id est dubium, et inde crepusculum: *Serm.Quinqu.* 76 (p.165).

cribratio, -onis f. (cribracio) *actus cribrandi – rostálás:*

Lu. XXII.: 'Sathan expetivit vos, ut cribraret vos'. Cribracio autem purgat triticum: *Serm.Quinqu.* 159 (p.332).

cribrusta, -ae m. *faber, qui cribrandi artificium exercet – rostás:*

Tylman carnifex super Hano cribrustam XXVII flor<enos iuravit>: 1395 *Acta Cassov.* p.91.

crisos () *vox Graeca: aurum – aranya:*

Sed istud aurum in quibusdam simulatur ut ypocritis, qui inde dicti sunt ypocrite, id est simulators, quod sub specie auri, id est exterioris boni incedunt. Ab ypos, quod est sub, et crisos, quod est aurum. *Serm.Quinqu.102 (p.216). Serm.Quinqu. 6889*

crocodillus, -i m. (cocodrillus) , *animal quoddam reptile vivens in fluminibus, praesertim in Nilo – krokodil:*

Sed sicut quidam piscis, secundum Aristotelem (*ed.: ubi?*) De animalibus, intrat ventrem cocodrilli et perforat, sic Christus infernum et diabolium: *Serm.Quinqu. 192 (p.395); cf. locum alterum allatum ex Iuvenali: Ibid. 127 (p.267).*

Cruciti, -orum m. (*nisi mendum pro 'cruciati'*) *miles v. socius religiosi ordinis equestris - keresztés lovagrend tagja:*

O quantus erat tunc luctus non solum fratrum ordinis presentium et sororum, sed etiam aliorum multorum usque diem sepulture sue convenientium, donec defunctionis sue die quarto per manus dictorum venerabilium patrum archiepiscopi et episcopi, presentibus karissimis fratribus religiosis Minoribus, Premonstratensibus, Crucitis, plebanis et secularium virorum ac mulierum, pauperum et nobilium multitudine permaxima Deum laudantium venerabile ipsius corpus cum reverentia et devocione debita sepulture fuit commendatum: *Leg.Marg. 19 (p.694).*

crudesco, -ere *crudum fieri – kegyetlenné, véressé válik:*

Non illum aestivo dimovit Sirius astro, / non autumnali crudescens tempore morbus: *IAN.PANN. Paneg. 3,2,239-240.*

cruminator, -oris m. *qui crumenas conficit – erszénykészít :*

Cuius quidem feneti a parte orientali fenetum Petri filii Augustini, a parte vero meridionali fenetum eiusdem Iohannis filii Iwanka, a parte occidentali fenetum Laurentii bursatoris seu cruminatoris, a parte septentrionali iterum fenetum Petri filii Augustini ... dicitur vicinari: *1418 Zsigm.oklt. VI,1622; cf. etiam 'eruginator'.*